¹⁾ Die Distributionsformel der römischen Kirche lautet: Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam aeternam. Amen.

²⁾ Probst, Liturgie der drei ersten christlichen Jahrhunderte (S. 414). Jetzt lässt die römische Kirche Kinder erst später, im 11. bis 12. Jahre zur heiligen Communion zu.

nur in der Gestalt des Brodes, allerdings nach erfolgter Benetzung mit dem consecrirten Weine, aufbewahrt. Dasselbe ist der Fall bei der Liturgie der vorgeweihten Gaben in der grossen Fastenzeit (Dogmat. Erörterungen S. 12—13).

Wie in der orientalischen Kirche (S. 120) eine sorgfältige vorsichtige Ausspülung des heiligen Kelches mit Wein und Wasser, welches darauf von dem Geistlichen getrunken wird, stattfindet, geschieht dies auch durch den celebrirenden Priester nach römischem Ritus in ganz ähnlicher Weise. Dessgleichen wäscht er sich die Hände, um jede Verunreinigung und Entweihung des allerheiligsten Sacramentes zu vermeiden.

Die *Liturgie der vorgeweihten Gaben* (S. 121) findet in der *römischen Kirche* nur am Charfreitag statt. (Nach dem Ritus der *orthodoxen orientalischen Kirche* wird am Charfreitag gar keine Liturgie gefeiert.) Zu diesem Zwecke consecrirt der Priester am grünen Donnerstag zwei Hostien, von welchen er die eine geniesst, während die andere an einen besonders hierzu bereiteten und entsprechend geschmückten Ort in der Kirche (das heilige Grab) gebracht wird, um dort für die *missa praesanctificationum* aufbewahrt zu werden. Das *Missale Romanum* (Feria V in Coena Domini) bestimmt hierüber: *Finita autem Missa, accenduntur intorticia, et fit Processio more solito, alio tamen Subdiacono parato Crucem ferente. Celebrans indutus pluviali albo, stans ante Altare, imponit incensum in duobus thuribulis absque benedictione: deinde in medio genuflexus, cum altero incensat ter Sacramentum: et accepto Calice cum Sacramento de manu Diaconi stantis, et cooperto extremitatibus veli, quo ejus humeri teguntur, procedit medius inter eundem Diaconum a dextris et Subdiaconum a sinistris sub baldachino, duobus Acolythis Sacramentum continue incensantibus, usque ad locum praeparatum, ubi pro crastino servandum est. Interea, dum fit processio, cantatur Hymnus: Pange lingua gloriosi Corporis mysterium. Cum autem ventum fuerit ad locum paratum, Diaconus genuflexus a Sacerdote stante accipit Calicem cum Sacramento, et ponit illum primo super Altare, ubi a Sacerdote genuflexo incensatur, ut supra: deinde reponit in capsula.*

Am Charfreitag ¹⁾ (*Feria VI in Parasceve*) werden gegen Ende der Adoration des Kreuzes Kerzen auf dem Altare angezündet: *et Diaconus accipiens bursam corporalium, extendit corporale more solito, et juxta illud ponit purificatorium: et finita adoratione, Crucem reverenter accipit, et reportat ad Altare. Postea ordinatur Processio ad locum, ubi pridie Sacramentum repositum fuerat. Praecedit Subdiaconus cum Cruce inter duos Acolythos deferentes candelabra cum cereis accensis, et Clerus per ordinem, ultimus Sacerdos cum ministris. Cum perventum fuerit ad locum Sacramenti, accenduntur intorticia, quae non extinguuntur nisi post sumptionem Sacramenti: et Sacerdos genuflectit ante Sacramentum, orat aliquantulum; Diaconus interim aperit capsulam, in qua reconditum est Corpus Domini; postea Sacerdos surgens, absque benedictione imponit incensum in duobis thuribulis, Diacono naviculam ministrante, et genuflexus incensat Sacramentum: tum Diaconus extrahens Calicem cum Sacramento de capsula, dat ad manus Sacerdotis, et tegit extremitatibus veli, quod humeros illius circumdat: et procedunt ordine quo venerunt: defertur baldachinum super Sacramentum: et duo Acolythi cum thuribulis continue Sacramentum incensant: interim cantatur Hymnus: Vexilla regis prodeunt. Cum venerit Sacerdos ad Altare, posito super illum Calice, genuflexus rursus incensat, et accedens deponit Hostiam ex Calice super Patenam, quam Diaconus tenet: et accipiens Patenam de manu Diaconi, Hostiam sacram ponit super Corporale, nihil dicens. Si tetigerit Sacramentum, digitos abluat in aliquo vase. Interim Diaconus imponit vinum in Calicem, et Subdiaconus aquam, quam Sacerdos non benedicit, nec dicit super eam Orationem consuetam: sed accipiens Calicem a Diacono, ponit super Altare, nihil dicens: et Diaconus illum cooperit palla: deinde imponit incensum in thuribulo absque benedictione, et incensat oblata et Altare more solito, genuflectens ante et post, et quandocumque transit ante Sacramentum. Cum incensat oblata, dicit: Incensum istud a te benedictum . . . Cum incensat Altare, dicit Ps. 140: Dirigatur Domine oratio*

¹⁾ Der Charfreitagsdienst, der in schwarzen Paramenten gefeiert wird, ist dargestellt in der Nachtwache, S. LXXII—LXXIII.

mea sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum . . . (S. 144). *Quando reddit thuribulum Diacono, dicit: Accendat in nobis Dominus ignem . . . Et ipse non incensatur. Postea aliquantulum extra Altare in cornu Epistolae lavat manus, nihil dicens: deinde in medio Altaris inclinatus, junctis manibus, dicit: In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur a te, Domine: et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, Domine Deus. Deinde versus ad populum in cornu Evangelii, dicit more solito: Orate fratres, ut meum ac vestrum sacrificium . . . Et per eandem viam revertitur, non perficiens circum: et consequenter, omissis aliis, dicit: Oremus: Praeceptis salutaribus moniti et divina institutione formati, audemus dicere: Pater noster . . . — in tentationem. R.: Sed libera nos a malo. Sacerdos, sub silentio dicto Amen, eadem voce, qua dixit Pater noster, absolute sine Oremus, in tono Orationis Missae ferialis dicit:¹⁾ Libera nos, quaesumus Domine, ab omnibus malis, praeteritis, praesentibus et futuris: et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Genitrice Maria, cum beatis apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus Sanctis, (non signat se Patena²⁾), da propitius Pacem in diebus nostris; ut ope misericordiae tuae adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi. Per eundem Dominum nostrum. R.: Amen. Tunc Celebrans, facta reverentia usque ad terram, supponit patenam Sacramento, quod dextera accipiens, elevat ut videri possit a populo: et statim super calicem dividit in tres partes, quarum ultimam mittit in calicem more solito, nihil dicens. Pax domini non dicitur, nec Agnus Dei, neque Pacis osculum datur. Postmodum praetermissis duabus primis Orationibus, dicit tantum sequentem: Perceptio Corporis tui, Domine Jesu Christe, quod ego indignus sumere praesumo, non mihi proveniat in iudicium et condemnationem: sed pro tua pietate prosit mihi ad tutamentam mentis et corporis, et ad medelam percipiendam (S. 107). Qui vivis et regnas cum Deo patre in unitate . . . Tunc genu-*

¹⁾ Dieses Gebet, den Embolismus, sagt der Priester auch in der gewöhnlichen Messe nach dem Vater unser.

²⁾ was bei der gewöhnlichen Messe geschieht.

flectit, et accipit patenam cum Corpore Christi: et maxima humilitate et reverentia dicit: Panem coelestem accipiam, et nomen Domini invocabo. Percutit pectus suum,¹⁾ ter dicens: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum (S. 170), sed tantum dic verbo et sanabitur anima mea. Postea signat se Sacramento, dicens: Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam aeternam. Amen.